
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 29 de agosto de 2022    *    n° 0107    *    Pág. 001/014 TEATRO PEDRA DO REINO

SEAD

PORTARIAN.º 513 Em, 25 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 021389/2021.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função a REGINALDA MARIA
TEOTONIO LACERDA, matrícula nº. 59.765-1, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, com
direito ao recebimento do adicional previsto no artigo 23, §1º, inciso III da Lei
Complementar nº 60/2021.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 19 de janeiro de
2022 até 19 de janeiro de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIAN.º 514 Em, 25 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 076482/2021

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder prorrogação da readaptação de função a
SEVERINA DO RAMO SILVA SANTOS, matrícula nº. 55.769-2, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA, com direito ao recebimento do adicional previsto no artigo 23, §1º, inciso III
da Lei Complementar nº 60/2021.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de agosto de
2021 até 02 de agosto de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIANº 515 Em, 25 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 59/2010, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 136312/2021.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º,
da Lei Complementar nº 60/10, conceder a servidora JOANA DARC MARCELINO DA
SILVA, matrícula nº 100.937-2, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, lotada na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
progressão funcional da classificação 1.17.7.1.6, para classificação 1.17.7.1.8.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 22 de dezembro
de 2021.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIAN.º 512 Em, 25 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 013331/2021.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder prorrogação da readaptação de função a SORAYA
DE SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 69.049-0, ocupante do cargo de PROFESSOR
DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
com direito ao recebimento do adicional previsto no artigo 23, §1º, inciso III da Lei
Complementar nº 60/2021.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 06 de fevereiro de
2021 até 06 de fevereiro de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



Pág. 002/014    *    n° 0107    *    João Pessoa, 29 de agosto de 2022 DIÁRIO OFICIAL

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame UyaraDesigner Gráfico -

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Dorgival Harrison Trajano R. Vilar

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AB11-614D-01B1-05E1

PORTARIANº 516 Em, 25 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003,
artigo 19 da Lei Complementar nº. 59/2010, e tendo em vista o que consta do Protocolo
85.711/2022.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º,
da Lei Complementar nº 60/10, conceder ao servidor SERGIO PEREIRA DOS SANTOS
SOBRINHO, matrícula nº 100.305-6, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, lotado na SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, progressão
funcional da classificação 1.17.7.1.6, para classificação 1.17.7.1.8.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 09 de julho de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B626-1106-0954-6BDF

PORTARIANº 517 Em, 25 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003,
artigo 19 da Lei Complementar nº. 59/2010, e tendo em vista o que consta do Protocolo
15.571/2022.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º,
da Lei Complementar nº 60/10, conceder a servidora JANINE MUNIZ MORAIS
AMARAL, matrícula nº 100.318-8, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, lotada na SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, progressão
funcional da classificação 1.17.7.1.6, para classificação 1.17.7.1.9.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de fevereiro
de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 29 de agosto de 2022    *    n° 0107    *    Pág. 003/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1C0B-B225-A73B-731D

PORTARIANº 518 Em, 25 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003,
artigo 19 da Lei Complementar nº. 59/2010, e tendo em vista o que consta do Protocolo
93.774/2022.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a servidora LUANA LEATRICE BERNARDO
HONORATO DE OLIVEIRA, matrícula nº 100.239-4, ocupante do cargo de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO, progressão funcional da classificação 1.17.7.1.6, para classificação
1.17.7.1.8.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 03 de agosto de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8E3B-5118-64A9-87AB

PORTARIANº 519 Em, 25 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 73.922/2022.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a servidora JANAINE FREITAS DE MEDEIROS,
matrícula nº 82.387-2, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I,
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da
classificação 1.11.01.3.1, para classificação 1.11.01.4.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 06 de julho de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EE96-91B0-4F2B-DA9B

PORTARIANº 520 Em, 25 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 83.392/2022.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a servidora FERNANDA PINHEIRO
CAVALCANTI, matrícula nº 69.120-8, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
progressão funcional da classificação 1.11.01.4.1, para classificação 1.11.01.5.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 25 de julho de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



Pág. 004/014    *    n° 0107    *    João Pessoa, 29 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A0C7-94DD-F9DF-9D5D

PORTARIANº 521 Em, 25 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 84.361/2022.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a servidora NEILCE FALCÃO DE SOUZA
NASCIMENTO, matrícula nº 28.548-0, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
progressão funcional da classificação 1.11.01.2.3, para classificação 1.11.01.3.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 27 de julho de
2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5CC0-420F-CA94-E093

PORTARIAN.º 522 Em, 25 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990.

R E S O LV E

I - Conceder a remoção do servidor GUSTAVO LISBOA MACHADO,
matrícula nº 103.176-9, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO, para a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, de acordo com § 1º
artigo 56 da Lei nº 2.380 de 26 de março de 1979.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIAN.º 523 Em, 25 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990.

R E S O LV E

I - Conceder a remoção do servidor DAVI SALMITO CHAVES,
matrícula nº 103.186-6, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO, para a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, de acordo com § 1º
artigo 56 da Lei nº 2.380 de 26 de março de 1979.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIAN.º 524 Em, 25 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990.

R E S O LV E

I - Conceder a remoção do servidor RAFAEL PERCINIO GONÇALVES
DE OLIVEIRA, matrícula nº 103.171-8, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, para a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,
de acordo com § 1º artigo 56 da Lei nº 2.380 de 26 de março de 1979.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIAN.º 525 Em, 25 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990.

R E S O LV E

I - Conceder a remoção da servidora ANA PAULA DA SILVA
BESERRA, matrícula nº 103.153-0, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, para a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,
de acordo com § 1º artigo 56 da Lei nº 2.380 de 26 de março de 1979.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 29 de agosto de 2022    *    n° 0107    *    Pág. 005/014

PORTARIAN.º 526 Em, 25 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003.

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades na EMPRESA
MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA-EMLUR, a servidora GEIZA COUTINHO DE
FREITAS, matrícula nº 85.044-6, que se encontra á disposição da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de agosto de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AB11-614D-01B1-05E1

PORTARIANº 527 Em, 26 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 80.459/2022, e tendo em vista o
que consta do Protocolo nº 97.092/2022.

R E S O L V E: de acordo com o artigo1º, inciso II, alínea “l” da Lei
Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, conceder AFASTAMENTO PARA
CONCORRERACARGO ELETIVO, pelo período de três meses, com direito a percepção
dos seus vencimentos integrais excluídas gratificações de caráter transitório do cargo, o
servidor MARMUTHE DE SOUZA CAVALCANTI, matrícula nº 33.207-1, lotado na
Secretaria de Gestão Governamental, ficando obrigado a comparecer junto a Diretoria de
Recursos Humanos, a fim de comprovar a homologação de sua candidatura nesta capital.

II – Esta portaria retroage seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretario da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/388F-0D44-5E24-6A68

SEDEC

PORTARIAnº. 065/2022 – GAB/SEDEC João Pessoa, 25 de agosto de 2022.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE
JOÃO PESSOA, ESTADO DAPARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo

66, incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o servidor Gilberto Cruz de Araújo, Matrícula nº 25551-3, para

compor, na qualidade de Coordenador, o FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

referente ao biênio 2022 a 2024.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CBAF-7C8D-2AB5-066F



Pág. 006/014    *    n° 0107    *    João Pessoa, 29 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

SEINFRA

PORTARIANº 73/2022/SEINFRA

João Pessoa, data da assinatura eletrônica.

O , usando dasSECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, de 02 deAbril de 1990 e considerando o disposto no artigo 67, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

I- Designar Luiz Antônio Ramalho Barbosa Filho, matrícula nº 97.153-7,
para exercer o cargo de fiscal do Contrato 04-134/2020, para acompanhar e
fiscalizar os serviços de execução conforme o objeto do referido contrato.

II- Essa portaria retroage seus efeitos a 16 deAgosto de 2022.

---------------------------------------------------------
RUBENS FALCÃO DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIANº 72/2022/SEINFRA

João Pessoa, data da assinatura eletrônica.

O , usando dasSECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, de 02 deAbril de 1990 e considerando o disposto no artigo 67, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

I- Designar Luiz Antônio Ramalho Barbosa Filho, matrícula nº 97.153-7,
para exercer o cargo de fiscal do Contrato 04-132/2020, para acompanhar e
fiscalizar os serviços de execução conforme o objeto do referido contrato.

II- Essa portaria retroage seus efeitos a 16 deAgosto de 2022.

---------------------------------------------------------
RUBENS FALCÃO DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIANº 74/2022/SEINFRA

João Pessoa, data da assinatura eletrônica.

O , usando dasSECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de
João Pessoa, de 02 deAbril de 1990 e considerando o disposto no artigo 67, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

I- Designar Luiz Antônio Ramalho Barbosa Filho, matrícula nº 97.153-7,
para exercer o cargo de fiscal do Contrato 06-017/2022, para acompanhar e
fiscalizar os serviços de execução conforme o objeto do referido contrato.

II- Essa portaria retroage seus efeitos a 16 deAgosto de 2022.

---------------------------------------------------------
RUBENS FALCÃO DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B6A3-8F5E-F278-A875

SEDHUC



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 29 de agosto de 2022    *    n° 0107    *    Pág. 007/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BC82-4DDC-B941-A111

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/504B-5277-0F2B-A3C1



Pág. 008/014    *    n° 0107    *    João Pessoa, 29 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/16EF-DF1E-58E3-2610

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 29 de agosto de 2022    *    n° 0107    *    Pág. 009/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C4A1-244C-F5A8-CFA6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9631-DC54-72ED-8F54



Pág. 010/014    *    n° 0107    *    João Pessoa, 29 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.060/2022

CHAVE GGM: ZVVK-SF1Q-AE23-IUH3

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
SUPRIMENTOS DE AGROPECUÁRIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITALE SEUSANEXOS.
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 3.561/2022.

Data da sessão: 12/09/2022
Horário daAbertura das Propostas: 14hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa: https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
Edital: /https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br

www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes

João Pessoa, 26 de Agosto de 2022.

Dalpes Silveira de Souza
Pregoeiro Oficial

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/857D-5E50-573F-D860



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 29 de agosto de 2022    *    n° 0107    *    Pág. 011/014

TERMO DE RETIFICAÇÃO E RECISÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C4A1-244C-F5A8-CFA6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A403-8AA1-5BBB-E210

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

MEMORANDO Nº. 13.822/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Nº. 13.003/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO
DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM DOENÇAS RARAS, VISANDO A
MATRÍCULA PARA PARTICIPAÇÃO DE 20 SERVIDORES EFETIVOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA A SER REALIZADO PELO
PERÍODO DE 8 (OITO) MESES, PROMOVIDO PELA INSTITUIÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR – CENTRO UNIVERSITÁRIO - UNIESP, NA MODALIDADE PRESENCIAL,
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL EM DOENÇAS RARAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JOÃO PESSOA- PMJP

Com base nas informações constantes no memorando nº.13.822/2022, referente à Inexigibilidade de
Licitação nº. 13.003/2022, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e no Relatório da Comissão
Setorial de Licitação, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO e ADJUDICO o objeto em favor da empresa:
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA PARAÍBA SOCIEDADE SIMPLES LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº , contratado pelo valor total de R$ 36.000,00 ( trinta e70.118.716/0002-54
seis mil ), para as assinaturas em referência, fundamentada no art. 25, II e §1º, e art. 13, VI, da Lei
8.666/93 e suas alterações, em conseqüência, fica convocada a proponente para assinatura do
instrumento de contrato, nos termos doArt. 64, , do citado diploma legal, sob as penalidades dacaput

lei.

João Pessoa, 29 de agosto de 2022.

LUIS FERREIRA DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO DE SAÚDE



Pág. 012/014    *    n° 0107    *    João Pessoa, 29 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B254-15D1-4984-AFF8

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 29-003/2022

PROCESSO N° 12.496/2022

CHAVE CGM - WLZ9-5PPJ-OO5J-M34W

RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação nº 29-003/2022, com base nas informações
constantes no ProcessoAdministrativo n° 12.496/2022, que teve como objeto a contratação
de empresa especializada para a aquisição de CARTUCHOS CALIBRE 12 E
ESPINGARDA 19”, ARMA LONGA PORTÁTIL, COM ALMA LISA, PARA
FORMAÇÃO E USO OPERACIONAL, visando padronizar e modernizar o arsenal
operacional da Secretaria, com o objetivo de melhorar o desempenho das Atividades de
Segurança Pública, conforme Termo de Referência, e a vista do Parecer Jurídico Nº
013/2022/ASJUR/SEMUSB, e seguindo as recomendações da Nota Técnica nº 184/2022
da Controladoria Geral do Município, com fundamento no art. 25, inciso I da Lei Federal nº
8.666/93, em favor da empresa Companhia Brasileira de Cartuchos – CBC, CNPJ nº
57.494.031/0010-54, no valor global de R$ R$ 149.618,54 (cento e quarenta e nove mil e
seiscentos e dezoito reais e cinquenta e quatro centavos).

Publique-se e cumpra-se

João Pessoa, 29 de agosto de 2022.

JOÃO ALMEIDA DE CARVALHO JÚNIOR
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Cidadania

Mat.94.844-6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1F89-107A-B16C-6DAC



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 29 de agosto de 2022    *    n° 0107    *    Pág. 013/014

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.055/2022

CHAVE GGM: XP9T-26T6-0GUG-PVZF

Acatando relatório apresentado pela Pregoeira desta Secretaria, que trata do ProcessoAdministrativo
Nº: 2021/051397, cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUALAQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – RAÇÕES E GRÃOS PARAATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE – SEMAM, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS”, HOMOLOGO o procedimento licitatório em
epígrafe em favor da Empresa: BR SERVIÇOS E EVENTOS EIRELI ME – CNPJ nº:
18.965.980/0001-22, nos itens/valor total: 01 (R$ 1.548,00); 02 (R$ 6.075,00); 09 (R$ 349,00); 10
(R$ 4.903,56); 12 (R$ 10.044,00) e 15 (R$ 9.360,00). Perfazendo o valor global de R$ 32.279,56
(trinta e dois mil duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e seis centavos). Os itens 03, 04, 06, 07,
08, 11, 13, 14, 16, 17 e 19 restaram DESERTO.
Os itens 05, 18 e 20 foram declarados FRACASSADOS.

João Pessoa/PB, 25 de agosto de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração



Pág. 014/014    *    n° 0107    *    João Pessoa, 29 de agosto de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BB35-2243-6481-A6D0

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nº Memorando (interno) 37.774/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11.010/2022
Art. 24, I ou II, Lei nº 8.666/93 c/c Dec. Federal nº 9.412/18

Considerando a necessidade de contratação de pessoa jurídica para Serviços de
Conclusão das Estações Elevatórias I e II, Emissário de Gravidade, Emissário de
Recalque, Rede Coletora de Esgoto na Comunidade Guaiba, Localizada no Bairro
Funcionários I e Implantação em Paralelepípedo e Drenagem de Vias Urbanas nas
Comunidades, Novo Horizonte I (02) ruas, Novo Horizonte II (05) ruas, Rangel (01) rua
e Guaiba (01) rua – João Pessoa-PB, de acordo com o Termo de Referencia acostado
ao processo de Dispensa de Licitação.

Considerando a previsão orçamentária par execução dos serviços;

Considerando os demais documentos apenso aos autos;

Considerando a justificativa de contratação e o Parecer Jurídico ambos em apenso
aos autos

Resolve:

I – Homologar a dispensa de licitação em tela, ratificando a justificativa da contratação,
e o Parecer Jurídico em apenso aos autos que orientam pela dispensa de licitação, em
favor da empresa Sanccol Saneamento, Construção e Comércio LTDA, CNPJ Nº
09.267.923/0001-89, pela proposta mais vantajosa R$ R$ 757.709,88 (Setecentos e
cinquenta e sete mil, setecentos e nove reais e oitenta e oito centavos) , com fulcro no
Artigo da Lei 8.666/93.Art. 24, I e II

II – Determinar ao setor competente que proceda a publicação da presente
homologação no Portal , e Tribunalhttp://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes
de contas do Estado da Paraíba, ficando disponível aos interessados.

João Pessoa, 25 de Agosto de 2022.

Eng. Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infraestrutura/PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6C0E-1490-A0F8-7787

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.057/2022

CHAVE GGM: 23RX-S1QH-88DJ-GKOI

Acatando relatório apresentado pela Pregoeira desta Secretaria, que trata do Processo Administrativo
Nº: 8.202/2022, cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
ÁGUA MINERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES
DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO
EDITAL E SEUS ANEXOS”, HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe em favor das
Empresas: TEM DE TUDO COMERCIO E SERVICOS LTDA. – CNPJ nº 30.911.924/0001-00, nos
itens/valor total: 01 (R$ 286.492,80); 02 (R$ 15.074,40) e 03 (R$ 28.490,50), totalizando R$
330.057,70 (trezentos e trinta mil cinquenta e sete reais e setenta centavos); e VENDE TUDO
MAGAZINE LTDA. – CNPJ nº 05.765.913/0001-12, no item 04 pelo valor total de R$ 36.464,90
(trinta e seis mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e noventa centavos). Perfazendo o valor global
de R$ 366.522,60 (trezentos e sessenta e seis mil quinhentos e vinte e dois reais e sessenta centavos).

João Pessoa/PB, 25 de agosto de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/391C-2CCC-F9AE-FD02

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa


